
UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE 

Pedagogická fakulta 

katedra primárni pedagogiky 

Informační a komunikační technologie jako prostředek k rozvoji 

kl íčových kompetencí 

ÔM^Orvn&hon, (jOW\VV\(*vÙL<A /\<?Ч I e c i x n o l o ^ j Q í ^ tl-CûïHÇ O 

jče^ Čo^^e-fj'u. J) e^-dojo i-neu<j-

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Kargerová, Ph.D 

Autor diplomové práce: Jana Strnadové 

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Forma studia: prezenční 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně 

s použitím uvedené literatury. 

V Praze dne 3. prosince 2008 



Děkuji Mgr. Janě Kargerové, Ph.D za odborné vedení diplomové práce, 

cenné rady a připomínky. Za vstřícný přístup a podnětné návrhy během celé 

spolupráce. Ráda bych také poděkovala všem učitelům za ochotu a spolupráci 

při p r á c i n a v ý z k u m n é č á s t i . 



ANOTACE 

Diplomová práce se zabývá vývojem a zaváděním informačních a 

komunikačních technologií do českých a evropských kurikulárních dokumentů. 

V souvislosti se zaváděním této vzdělávací oblasti se diplomová práce zabývá 

také problematikou klíčových kompetencí. 

Na základě výše zmíněných východisek praktická část vychází z aplikace 

nových cílů výuky do základního vzdělávání. Akční výzkum zkoumá možnosti a 

cesty, které vedou к dosahování stanovených cílů а к utváření vybraných 

klíčových kompetencí u žáků pátého ročníku v předmětu Informační a 

komunikační technologie. 

Klíčová slova - internet, informace, klíčové kompetence, orientace, výběr, 

komunikace 

ANNOTATION 

The thesis inquires into the introduction of information and 

telecommunication technologies to Czech and European curricular documents. 

Together with the introduction of this educational area the thesis focuses also 

on the subject of key competencies. 

On the basis of the above mentioned fadts the practical part concentrates 

on the application of the new teaching objectives to the system of elementary 

e d u c a t i o n . A c t i o n r e s e a r c h e x a m i n e s p o s s i b i l i t i e s a n d p a t h s t h a t l e a d to 

reaching the defined objectives and to creation of selected key competencies of 

fifth grade pupils in the subject "Information and communication technologies". 

Key words - Internet, information, key competencies, orientation, selection, 

communications 



Obsah 
1. Úvod 7 

TEORETICKÁ ČÁST 9 

2. Informační společnost a její vztah ke vzdělávání 9 

2.1. Nástup informační společnosti 9 

2.2. Původ informační společnosti 10 

2.2.1. Historie internetu 10 

2.2.2. Charakteristika informací na Internetu 12 

2.3. Informační společnost 13 

2.4. Shrnutí 15 

3. Informační gramotnost 16 

3.1. Rámec zavádění ICT do škol v ČR v souvislosti s Evropskou unií 18 

3.1.1. Projekt Státní informační politika ve vzdělávání 21 

3.1.2. Cíle státní informační politiky ve vzdělávání 23 

3.1.3. Indikátory vybavení škol počítači a konektivitou v roce 2006 23 

3.1.4. Plán podpory rozvoje ICT ve vzdělávání v období 2009 - 2013 25 

3.2. Shrnutí 25 

4. Pravidla pro koncepci výuky v oblasti ICT 26 

4.1. ICT v rámcově vzdělávacím programu pro ZV 27 

4.2. Shrnutí 31 

5. Klíčové kompetence ve vztahu к ICT 32 

5.1. ICT a činitelé procesu vzdělávání 36 

5.1.1. Učitelé jako činitelé procesu vzdělávání 36 

5.1.2. Žáci jako činitelé procesu vzdělávání 37 

6. Závěrečné shrnutí teoretické části 41 

VÝZKUMNÁ ČÁST 43 
7. Vymezení problému a cílu práce 43 

7.1. Vymezení problému 43 

7.2. Cíle výzkumu 44 

7.3. Struktura výzkumu 45 

8. Metodika výzkumu 47 

8.1. Metody získávání dat 47 

8.1.1. Akční výzkum 48 

5 



8.2. Popis výzkumného vzorku 50 

8.2.1. Charakteristika školy 50 

8.2.2. Popis pátč třídy 54 

9. Realizace a průběh výzkumu 55 

9.1. Průbčh 1. setkání 55 

9.1.1. Vyhodnocení a reflexe 1. setkání 57 

9.1.2. Provedené změny po 1. setkání 61 

9.2. Průběh 2. setkání 62 

9.2.1. Vyhodnocení a reflexe 2. setkání 64 

9.2.2. Provedené změny po 2. setkání 66 
9.3. Průběh 3. setkání 67 

9.3.1. Vyhodnocení a reflexe 3. setkání 69 

9.3.2. Provedené změny po 3. setkání 71 
10. Závěr výzkumné části 72 

ZÁVĚR 74 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 76 

PŘÍLOHY 79 

6 



1. Úvod 

V posledních deseti letech má pedagogický svět jedno společné téma. 

Změna. A to změna v celospolečenském pohledu na člověka. S nástupem 

mnohokrát citované globalizace dochází к propojování kultur. Celý tento jev 

s sebou nese i změny v ekonomice států. Na tyto celosvětové změny reagují 

více či méně školské politiky jednotlivých zemí. Státy si uvědomují nutnost 

konkurenceschopnosti svých obyvatel nejen v oblasti tržního uplatnění. 

S otevíráním komunikačních, ale i fyzických hranic, se dostáváme do pozice 

přímého čelení konkurence. Jednotný systém, zastřešený klíčovými 

kompetencemi, by mohl umožnit komplexní přípravu jedince pro orientování se 

v nové společnosti, která se v posledním desetiletí vyvíjí novým směrem. 

Přináší to s sebou změnu a změna nemusí být vždy vítaná. Aktéři se musí 

oprostit od zaběhnutých forem jednání a své postoje a zacílení přehodnotit. 

Přijmou nový koncept za novou jistotu, o kterou se mohu opřít. 

Téma této diplomové práce se zaměřuje na dopad této skutečnosti. 

S modernizací společnosti se objevil nový prostředek komunikace, uchovávání 

a předávání informací. Informační a komunikační technologie se stávají 

nedílnou součástí života člověka v moderní společnosti. Potřeba umět s tímto 

nástrojem zacházet, vyvolala vnější tlak na vzdělávací instituce a ty pak musely 

kutikulárními změnami reagovat. 

Teoretická část této diplomové práce je zaměřená na prozkoumání toho, 

jaký je vztah informační společnosti a vzdělávání. Popisuje vývoj zavádění 

informačních a komunikačních technologií do evropských a českých 

kurikulámích dokumentů s důrazem na začlenění vzdělávací oblasti „Informační 

a komunikační technologie" do RVP ZV. V souvislosti se zaváděním této 

vzdělávací oblasti se diplomová práce zabývá také problematikou klíčových 

kompetencí, které se staly fenoménem a podstatou vzdělávání v Evropské unii. 

7 



Informační a komunikační technologie patří mezi nástroje, které rozvoj 

klíčových kompetencí podporují. 

Výzkumná část přináší akční výzkum, jehož předmětem zkoumání je to, 

jak lze skrze předmět Informační a komunikační technologie rozvíjet 

kompetence komunikativní a kompetence к učení. Zabývá se tím, jak žáci 

reagují na nové možnosti v oblasti vzdělávání, získávání informací. 

8 


